
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

       DECRETO No. 109 DE 2018 

(DICIEMBRE 28) 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL ACUERDO No. 016 DE 2018, “POR MEDIO DEL CUAL 

SE FIJA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO 

DE BUSBANZÁ PARA LA VIGENCIA FISCAL 2019”. 

 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE BUSBANZÁ - BOYACÁ 

En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por el artículo 315 de 

la Constitución Política de Colombia, Ley 136 de 1994 modificada por la Ley 1551 de 

2012, Decreto 111 de 1996, Decreto 896 de 1997, Ley 617 de 2000, Ley 715 de 2001, la 

Ley 1176 de 2007, el Estatuto orgánico de presupuesto municipal, Estatuto Municipal 

de Rentas, demás normas legales vigentes y, 

 

CONSIDERANDO 

 

1. Que el Honorable Concejo Municipal de Busbanzá, mediante Acuerdo No. 016 

de noviembre 30 de 2018, fijo el presupuesto municipal, para la vigencia fiscal del 

año 2019. 

 

2. Que el ejecutivo municipal, considera que el Acuerdo No. 016 de noviembre 30 

de 2018, “POR MEDIO DEL CUAL SE FIJA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS DE 

CAPITAL Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUSBANZÁ PARA LA VIGENCIA FISCAL 2019”, 

se ajusta a la Constitución y la Ley, y por ende no se presenta objeción al mismo. 

 

3. Que de conformidad con el Estatuto Orgánico de Presupuesto Decreto Ley 111 

de 1996, en su artículo 67, establece que corresponde al gobierno (Alcalde 

municipal), dictar el Decreto de Liquidación del Presupuesto municipal para la 

vigencia correspondiente. 

 

4. Que de igual forma el señor personero municipal, y el señor presidente del 

honorable Concejo municipal, allegaron la distribución, de sus respectivos 

presupuestos.  

 

Por las anteriores consideraciones el alcalde municipal de Busbanzá, 

 

DECRETA 

 

ARTICULO PRIMERO: Liquidar el Acuerdo No. 016 de noviembre 30 de 2018, “POR 

MEDIO DEL CUAL SE FIJA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y 

GASTOS DEL MUNICIPIO DE BUSBANZÁ PARA LA VIGENCIA FISCAL 2019”, en un en un 

valor de TRES MIL SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y 

OCHO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS CON DIEZ CENTAVOS M. CTE. 

($3.788.798.793,10). 

 

ARTICULO SEGUNDO: Establézcase el presupuesto de ingresos y recursos de capital, 

del municipio de Busbanzá, para la vigencia 2019, en un en un valor de TRES MIL 

SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 

SETECIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS CON DIEZ CENTAVOS M. CTE. ($3.788.798.793,10), 

los cuales se distribuyen así: 

CÓDIGO DENOMINACIÓN VALOR 

1 Ingresos 3.788.798.793,10 

11 Ingresos Corrientes 3.645.048.792,10 

  INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACIÓN 1.101.299.574,00 

1101 Tributarios 194.350.000,00 

110101 Impuesto Predial unificado - Vigencia actual 8.150.000,00 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

110102 Impuesto Predial unificado - Vigencias anteriores 1.300.000,00 

110103 Intereses predial vigencia actual 150.000,00 

110104 Intereses predial vigencia anteriores 800.000,00 

110105 Sobretasa Ambiental - Vigencia actual 1.600.000,00 

110106 Sobretasa Ambiental - Vigencias anteriores 300.000,00 

110107 Impuesto de Industria y Comercio - Vigencia actual 30.000.000,00 

110108 Impuesto de Industria y Comercio - Vigencia anterior 100.000,00 

110109 Avisos y Tableros vigencia actual 100.000,00 

110110 Avisos y Tableros vigencia anterior 50.000,00 

110111 Estampilla pro cultura 34.000.000,00 

110112 

Fondo de Seguridad, con Ingresos provenientes de la 

contribución 1421 de 2010 y el Decreto Nacional 399 de 2011 27.000.000,00 

110113 Estampilla Bienestar Adulto mayor 85.000.000,00 

110114 Impuesto de alumbrado público - (Sin situación de Fondos) 5.000.000,00 

110115 Sobretasa Bomberil 800.000,00 

      

1102 No tributarios 3.450.698.792,10 

110201 Tasas 3.550.000,00 

11020101 Venta de otros servicios 650.000,00 

11020102 Impuesto a espectáculos públicos 2.600.000,00 

11020103 Delineación urbana y Ocupación de vías 200.000,00 

11020104 Otras tasas 100.000,00 

      

110202 Multas y sanciones                                                                                                                                                                                                    150.000,00 

11020201 Multas de Gobierno 50.000,00 

11020202 Multas y sanciones Código de policía Ley 1801 de 2006 100.000,00 

      

110203 Rentas contractuales y venta de insumos 26.000.000,00 

11020301 Alquiler de maquinaria y equipo 4.500.000,00 

11020302 Venta de insumos agropecuarios 12.000.000,00 

11020303 Arrendamientos 9.500.000,00 

      

110204 Transferencias 3.420.998.792,10 

11020401 Transferencias para Libre destino - SGP 1.047.399.574,00 

1102040101 Del Nivel Nacional                                                                                                                                                                                                1.047.399.574,00 

110204010101 
SGP: Libre Destinación de Participación de Propósito General 

1.047.399.574,00 

      

1102040102 Del Nivel Departamental                                                                                                                                                                                           200.000,00 

110204010201 De vehículos Automotores                                                                                                                                                                                        200.000,00 

      

11020402 Trasferencias para Inversión 2.373.399.218,10 

1102040201 Del Nivel Nacional                                                                                                                                                                                                2.331.079.549,00 

110204020101 Sistema General de Participaciones  1.871.436.076,00 

11020402010101 SGP. Educación -Recursos de calidad matricula 10.423.536,00 

11020402010102 SGP. Educación -Recursos de calidad gratuidad 7.530.659,00 

11020402010103 SGP. Agua Potable y Saneamiento Básico 403.190.500,00 

11020402010104 SGP. Inversión en deporte y Recreación 78.245.599,00 

11020402010105 SGP. Inversión en cultura 58.735.821,00 

11020402010106 SGP. Libre inversión 1.309.427.517,00 

11020402010107 SGP. Alimentación Escolar                                                                                                                                                       3.882.443,00 

11020402010108 SGP. para la Primera Infancia 1,00 

      

110204020102 Fondo Local de Salud  452.443.473,00 

11020402010201 Régimen Subsidiado 441.846.291,00 

1102040201020101 

S. G. P. Salud - Régimen subsidiado Continuidad (Sin  

Situación Fondos). 134.239.982,00 

1102040201020102 PGN-ADRES - (Sin  Situación Fondos). 179.406.260,00 

1102040201020103 FOSYGA PPNA - (Sin  Situación Fondos). 2.023.601,00 

1102040201020104 Recursos para la Salud - COLJUEGOS (Sin  Situación Fondos). 2.435.917,00 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

1102040201020105 Recursos para la Salud - COLJUEGOS (Con Situación Fondos). 1,00 

1102040201020106 Aportes Departamentales (Con Situación de Fondos). 37.779.529,00 

1102040201020107 

RECURSOS ART 217 L100/93 ADMINISTRAN DIRECTAMENTE LAS 

C.C.F. (Situación sin Fondos). 1,00 

1102040201020108 

RECURSOS DE FONPET (ART. 147 DE LA LEY 1753 DE 2015) (Sin 

situación de Fondos) 85.961.000,00 

      

11020402010202 Salud publica 9.047.182,00 

1102040201020201 S. G. P. Salud - Salud Publica 9.047.182,00 

      

11020402010203 Otros ingresos Fondo Local de Salud 1.550.000,00 

1102040201020301 

Recursos para la inspección Vigilancia y control Supersalud 

0.4% - enero- diciembre 2017 1.550.000,00 

      

110204020103 Transferencias de ISAGEN 7.200.000,00 

11020402010301 

Transferencias  por ventas brutas de energía Hidro Sogamoso 

(Ley 99 de 1993) 7.200.000,00 

      

1102040202 Transferencias para inversión del nivel departamental 42.319.669,10 

110204020201 Alimentación Escolar - PAE. 42.319.669,10 

11020402020101 Transferencias PAE - Convenio Vigencias Futuras 42.319.669,10 

      

12 INGRESOS CON RECURSOS DE CAPITAL 1,00 

      

14 UNIDAD DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS 93.750.000,00 

1401 INGRESOS CORRIENTES 93.750.000,00 

140101 TASAS Y SUBSIDIOS 93.400.000,00 

14010101 Tasas 47.500.000,00 

1401010101 Acueducto 30.000.000,00 

1401010102 Alcantarillado 6.000.000,00 

1401010103 Aseo 11.500.000,00 

      

14010102 Ingresos por subsidio 45.900.000,00 

1401010201 Acueducto 27.000.000,00 

1401010202 Alcantarillado 17.000.000,00 

1401010203 Aseo 1.900.000,00 

      

140102 Otros ingresos de la USPD 350.000,00 

14010201 Recursos por mora 100.000,00 

14010202 Deudas vigencias anteriores 100.000,00 

14010203 Otros ingresos 150.000,00 

      

4 SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 50.000.000,00 

4.1. Recursos de regalías, para apoyo secretaría de planeación 50.000.000,00 

 

ARTICULO TERCERO: Establézcase el presupuesto de gastos y apropiaciones, del 

municipio de Busbanzá, para la vigencia 2019, en un en un valor de TRES MIL 

SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 

SETECIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS CON DIEZ CENTAVOS M. CTE. ($3.788.798.793,10), 

los cuales se distribuyen así: 

 

CODIGO CONCEPTO VALOR 

21 De funcionamiento 714.164.574 

2101 Funcionamiento administración central 485.659.250 

210101 Servicios personales directos 222.498.531 

21010101 Sueldos Personal de Nomina 141.312.000 

21010102 Prima de vacaciones 6.910.222,00 

21010103 Prima de Navidad 13.374.075,00 

21010104 Bonificación de dirección - alcalde 32.743.000 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

21010105 Vacaciones o compensación por vacaciones 8.243.200,00 

21010106 Prima de servicios  6.378.667,00 

21010107 Bonificación especial por recreación 785.067,00 

21010108 Bonificación de gestión territorial, Decreto 1390 de 2013 6.139.300 

21010109 Bonificación por servicios prestados 5.888.000,00 

21010110 Subsidio de alimentación 725.000,00 

      

210102 Servicios personales indirectos 10.000.000 

21010201 Supernumerarios 5.000.000 

21010202 Honorarios 5.000.000 

      

210103 CONTRIBIUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 59.361.850 

21010301 Contribuciones Inherentes a nómina Sector Privado. 45.903.210 

2101030101 E. P. S. 12.012.000 

2101030102 A.F.P. 17.664.000 

2101030103 Fondos de Cesantías. 14.488.580,00 

2101030104 Intereses a las cesantías 1.738.630,00 

      

21010302 Contribuciones Inherentes a nómina Sector Público 13.458.640 

2101030201 I.C.B.F. 4.239.400 

2101030202 SENA 706.560 

2101030203 ESAP 706.560 

2101030204 Institutos Técnicos 1.413.120 

2101030205 A. R. L. 740.500 

2101030206 Cajas de Compensación 5.652.500 

      

210104 GASTOS GENERALES 192.797.869 

21010401 Adquisición de Bienes 56.047.869 

2101040101 Compra de muebles y equipo 34.447.869 

2101040102 Materiales y Suministros. 20.000.000 

2101040103 Dotación empleados 1.600.000 

      

21010402 Adquisición de Servicios 136.750.000 

2101040201 Mantenimiento inmuebles, muebles y equipos 6.000.000 

2101040202 Comunicaciones y transporte 50.000 

2101040203 Impresos y Publicaciones 13.000.000 

2101040204 Servicios públicos domiciliarios. 50.000.000 

2101040205 Seguros y pólizas varias 500.000 

2101040206 Póliza seguro de vida alcalde 500.000 

2101040207 Pólizas de manejo 1.050.000 

2101040208 Viáticos y Gastos de Viaje 30.000.000 

2101040209 Gastos notariales, judiciales, avalúos y registro 500.000 

2101040210 Apoyo a eventos Electorales 7.000.000 

2101040211 Federación Colombiana de Municipios 4.000.000 

2101040212 Fondo de compensación Municipal 50.000 

2101040213 Impuestos tasas y multas 50.000 

2101040214 Servicio de telecomunicaciones 13.000.000 

2101040215 Arrendamiento y alquileres 50.000 

2101040216 Mantenimiento Equipos TV, 4.000.000 

2101040217 Financiación concursos provisión carrera administrativa 7.000.000 

      

210105 Otros gastos de funcionamiento 1.001.000 

21010501 Sentencias judiciales y conciliaciones  1.000.000 

21010502 Pago cuotas partes pensionales 1.000 

      

2102 FUNCIONAMIENTO CONCEJO MUNICIPAL 104.873.777 

21021 SERVICIOS PERSONALES 92.982.878 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

210211 SERVICIOS PERSONALES DIRECTOS 14.571.818 

21021101 Sueldo Personal de Nomina 10.677.708 

21021102 Prima de Vacaciones 522.145 

21021103 Prima de Navidad 1.010.562 

21021104 Vacaciones y/o Compensación 622.870 

21021105 Prima de Servicios 481.980 

21021106 Bonificación de por Servicios Prestados 445.000 

21021107 Bonifica por Recreación 59.321 

21021108 Auxilio de alimentación 752.232 

      

210212 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 78.411.060 

21021201 Honorarios Concejales 78.411.060 

21022 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 4.485.552 

21021 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR 

PRIVADO 3.468.554 

21022101 E.P.S. Salud 907.606 

21022102 Aportes Pensión 1.334.800 

21022103 Fondos de Cesantías 1.094.775 

21022104 Intereses a las Cesantías 131.373 

210222 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR 

PUBLICO 1.016.998 

21022201 I.C.B.F. 320.332 

21022202 SENA 53.389 

21022203 ESAP 53.389 

21022204 Institutos Técnicos 106.778 

21022205 Riesgos Laborales 56.000 

21022206 Cajas de Compensación 427.110 

21023 GASTOS GENERALES 7.405.347 

210231 ADQUISICION DE BIENES 2.200.000 

21023101 Compra de Equipo 1.200.000 

21023102 Materiales y Suministros 1.000.000 

210232 ADQUISICION DE SERVICIOS 5.205.347 

21023201 Mantenimiento 600.000 

21023202 Dotación de Empleados 1.500.000 

21023203 Impresos y Publicaciones 300.000 

21023204 Servicios de Comunicación, Celular, Modem 1.200.000 

21023205 Capacitación 1.500.000 

21023206 

Actualización y Cargue Modelo Estándar de Control 

Interno MECI 105.347 

      

2103 FUNCIONAMIENTO PERSONERÌA MUNICIPAL  123.631.547 

21031 SERVICIOS PERSONALES  107.740.181 

210311 SERVICIOS PERSONALES DIRECTOS  81.575.015 

21031101 Sueldo Personal de Nomina  63.103.200 

21031102 Prima de Vacaciones 2.855.925 

21031103 Prima de Navidad  5.942.886 

21031104 Indemnización por Vacaciones 3.883.420 

21031105 Prima de Servicios  2.661.190 

21031106 Bonificación por servicio prestado 2.012.461 

21031107 Bonificación por recreación  350.573 

21031108 Subsidio de Alimentación  765.360 

210321 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR 

PRIVADO 20.149.872 

21032101 E.P.S Salud  5.364.890 

21032102 Aportes Pensión  7.574.280 

21032103 Cesantías  6.438.127 

21032104 Intereses se cesantías 772.575 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

210322 

CONTRIBUCIONES A LA NOMINA INHERENTES SECTOR 

PUBLICO  6.015.294 

21032201 I.C.B.F 1.894.010 

21032202 SENA 316.730 

21032203 ESAP 316.730 

21032204 Institutos Técnicos  632.184 

21032205 Administración Riesgos Profesionales  330.720 

21032206 Cajas de Compensación Familiar  2.524.920 

21033 GASTOS GENERALES  15.891.366 

210331 ADQUISICIÒN DE BIENES  3.124.376 

21033101 Materiales y Suministros 2.000.000 

21033102 Compra de Equipos  1.124.376 

210332 ADQUISICION DE SERVICIOS  12.766.990 

21033201 Mantenimiento  500.000 

21033202 Dotación de Empleados 1.500.000 

21033203 Servicios de comunicación, telefónica, modem 2.916.990 

21033204 Viáticos y Gastos de Viaje  5.000.000 

21033205 Seguros de Personero 350.000 

21033207 

Actualización y Cargue Modelo Estándar de Control 

Interno (MECI) 2.500.000 

 

 

GASTOS DE INVERSIÓN 

 

  
FUENTE 230 FUENTE 510 FUENTE 420 FUENTE 360 FUENTE 360 FUENTE 

 

 
DESCRIPCION 

DESTINACION 

ESPECIFICA 

RECURSOS 

DEPARTAMENTA

LES 

SGP. LIBRE 

INVERSION 

SGP. LIBRE 

DESTINO 

LIBRE 

DESTINO 

EC. 

PROPIOS 

FUENTE 100 

RECURSOS 

PROPIOS 

TOTAL 

PRESUP. 

INICIAL 

CODIG

O 

GASTOS DE 

INVERSION 
VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR 

22 
GASTOS DE 

INVERSION 

1.048.502.033

,00 
42.319.669,10 

1.309.427.517

,00 

333.235.000,

00 

53.900.000,

00 

287.250.000,

00 

3.074.634.219

,10 

2201 Educación 21.836.638,00 42.319.669,10 
226.000.000,0

0 

53.200.000,0

0 
0,00 0,00 

343.356.307,1

0 

220101 Infraestructura 0,00 0,00 40.000.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000.000,00 

220101

01 

Construcción 

de 

infraestructura 

    30.000.000,00       30.000.000,00 

220101

02 

Mantenimiento 

y adecuación 

de la 

infraestructura 

existente 

    10.000.000,00       10.000.000,00 

                  

220102 

Adquisición de 

bienes y 

servicios 

9.882.443,00 42.319.669,10 
181.000.000,0

0 

53.200.000,0

0 
0,00 0,00 

286.402.112,1

0 

220102

01 

Adquisición 

implementos 

de uso 

pedagógico 

    6.000.000,00       6.000.000,00 

220102

02 

Materiales y 

elementos 

necesarios 

para la 

Institución 

Educativa 

3.000.000,00   2.000.000,00       5.000.000,00 

220102

03 

Fortalecimient

o a la calidad 

educativa 

3.000.000,00   2.000.000,00       5.000.000,00 

220102

04 

Apoyo a 

salidas 

pedagógicas 

    1.000.000,00       1.000.000,00 

220102

05 

Apoyo 

alimentación 

escolar 

3.882.443,00 42.319.669,10 80.000.000,00 
12.700.000,0

0 
    

138.902.112,1

0 

220102

06 

Apoyo al 

transporte 

escolar 

0,00 0,00 90.000.000,00 
40.000.000,0

0 
    

130.000.000,0

0 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

220102

07 

Seguros 

Escolares 
      500.000,00     500.000,00 

                  

220103 
Servicios 

públicos 
4.423.536,00 0,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 9.423.536,00 

220103

01 

Energía 

eléctrica 
2.600.000,00   1.000.000,00       3.600.000,00 

220103

02 

Acueducto, 

alcantarillado 

y aseo 

1.823.536,00   2.500.000,00       4.323.536,00 

220103

03 
Internet     1.500.000,00       1.500.000,00 

                  

220104 Transferencias 7.530.659,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.530.659,00 

220104

01 

A los fondos de 

servicios 

educativos - 

Gratuidad en 

la educación 

7.530.659,00           7.530.659,00 

                  

2202 

Agua Potable 

Y Saneamiento 

Básico 

403.190.500,0

0 
0,00 62.847.517,00 0,00 0,00 7.200.000,00 

473.238.017,0

0 

220201 Infraestructura 
304.190.500,0

0 
0,00 22.847.517,00 0,00 0,00 7.200.000,00 

334.238.017,0

0 

220201

01 

Construcción 

infraestructura 

acueducto 

83.000.000,00   22.847.517,00       
105.847.517,0

0 

220201

02 

Construcción 

infraestructura 

Alcantarillado 

20.000.000,00           20.000.000,00 

220201

03 

Adecuación y 

mantenimiento 

infraestructura 

existente - 

Acueducto 

70.000.000,00         7.200.000,00 77.200.000,00 

220201

04 

Adecuación y 

mantenimiento 

infraestructura 

existente 

Alcantarillado 

60.000.000,00           60.000.000,00 

220201

05 

Adquisición, 

mantenimiento 

o 

financiamiento 

de esquemas 

de pago por 

servicios 

ambientales 

de áreas de 

recurso 

hídricos 

(Articulo 210 

Ley 1450 de 

2011) 

26.000.000,00           26.000.000,00 

220201

06 

Construcción 

PTAR 
40.690.500,00           40.690.500,00 

220201

07 

Adquisición 

Insumos 

Procesos de 

Desinfección y 

Análisis de 

Agua Potable 

4.500.000,00           4.500.000,00 

                  

220202 
Saneamiento 

básico 
24.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.000.000,00 

220202

01 

Disposición 

final y 

tratamiento de 

residuos sólidos 

24.000.000,00           24.000.000,00 

                  

220203 

Fondo de 

redistribución 

del ingreso- 

(Subsidios) 

58.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.000.000,00 

220203

01 

Al servicio de 

acueducto 
34.000.000,00           34.000.000,00 

220203

02 

Al servicio de 

alcantarillado 
6.000.000,00           6.000.000,00 

220203

03 

Al servicio de 

aseo 
18.000.000,00           18.000.000,00 

                  

220204 TRANSFERENCI 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

AS 

220204

01 

Tasas 

retributivas y 

servicios 

ambientales 

7.000.000,00           7.000.000,00 

220204

02 
                

220205 

Levantamiento 

y 

procesamiento 

de información 

del sector 

10.000.000,00 0,00 40.000.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000.000,00 

220205

01 

Diseño e 

implementació

n de Esquemas 

Organizacional

es 

    40.000.000,00       40.000.000,00 

220205

02 

Estudios y 

diseños del 

sector 

10.000.000,00           10.000.000,00 

                  

2203 Deporte 78.245.599,00 0,00 92.500.000,00 0,00 0,00 0,00 
170.745.599,0

0 

220301 Infraestructura 11.000.000,00 0,00 39.000.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000.000,00 

220301

01 

Adecuación y 

mantenimiento 

de 

infraestructura 

existente 

11.000.000,00   39.000.000,00       50.000.000,00 

                  

220302 Dotación 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 

220302

01 

Adquisición de 

implementos 

para la 

práctica del 

deporte y la 

recreación 

10.000.000,00           10.000.000,00 

                  

220303 Fomento 57.245.599,00 0,00 53.500.000,00 0,00 0,00 0,00 
110.745.599,0

0 

220303

01 

Apoyo y 

fomento a la 

práctica 

deportiva y 

recreativa 

20.745.599,00           20.745.599,00 

220303

02 

Apoyo a la 

formación 

deportiva 

20.800.000,00   24.500.000,00       45.300.000,00 

220303

03 

Juegos 

campesinos 

municipales 

15.700.000,00   10.000.000,00       25.700.000,00 

220303

04 

Continuación 

Obras 

Complementar

ias del  CIC 

    19.000.000,00       19.000.000,00 

                  

2204 Cultura 58.735.821,00 0,00 
176.000.000,0

0 

14.000.000,0

0 
0,00 

34.000.000,0

0 

282.735.821,0

0 

220401 Infraestructura 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00 

220401

01 

Construcción 

de nueva 

infraestructura 

5.000.000,00           5.000.000,00 

220401

02 

Mantenimiento 

y adecuación 

de la 

infraestructura 

existente 

3.000.000,00           3.000.000,00 

                  

220402 Fomento 50.735.821,00 0,00 
176.000.000,0

0 

14.000.000,0

0 
0,00 

34.000.000,0

0 

274.735.821,0

0 

220402

01 

Apoyo de 

eventos 

artísticos y 

culturales 

27.050.000,00   
100.000.000,0

0 
      

127.050.000,0

0 

220402

02 

Fomento y 

apoyo al 

rescate de los 

valores y la 

cultura 

campesina 

8.885.821,00   60.000.000,00 
14.000.000,0

0 
  

20.000.000,0

0 

102.885.821,0

0 

220402

03 

Fomento a la 

producción 
10.000.000,00   6.000.000,00       16.000.000,00 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

artística y 

cultural 

220402

04 

Adquisición y 

mantenimiento 

de 

instrumentos 

musicales 

4.800.000,00           4.800.000,00 

220402

05 

Mantenimiento 

biblioteca 

publica 

          4.000.000,00 4.000.000,00 

220402

06 

Dotación y 

funcionamient

o biblioteca 

municipal 

          
10.000.000,0

0 
10.000.000,00 

220402

07 

Adquisición de 

implementos 

para el 

desarrollo de 

muestras 

culturales y 

fomento al 

turismo 

    10.000.000,00       10.000.000,00 

                  

2205 Vivienda 0,00 0,00 72.000.000,00 0,00 0,00 0,00 72.000.000,00 

220501 

Apoyo y 

subsidios para 

construcción 

soluciones de 

vivienda 

nuevas 

    66.000.000,00       66.000.000,00 

220502 

Apoyo y 

subsidios para 

mejoramiento 

de vivienda 

existente 

    6.000.000,00       6.000.000,00 

                  

2206 Agropecuario 0,00 0,00 
263.700.000,0

0 
0,00 0,00 

16.500.000,0

0 

280.200.000,0

0 

220601 

Prestación de 

asistencia 

técnica 

agropecuaria 

a través de 

terceros 

    
122.200.000,0

0 
      

122.200.000,0

0 

220602 

Operación y 

Mantenimiento 

Granja Integral 

    77.500.000,00       77.500.000,00 

220603 

Compra de 

Insumos y 

especies 

pecuarias 

    20.000.000,00     
12.000.000,0

0 
32.000.000,00 

220604 

Adquisición y 

Mantenimiento 

de Equipo y 

Maquinaria 

para el Sector 

    10.000.000,00     4.500.000,00 14.500.000,00 

220605 

Implementació

n vivero 

Municipal. 

    17.000.000,00       17.000.000,00 

220606 

Implementació

n Invernadero 

Municipal. 

    1.000.000,00       1.000.000,00 

220607 

Construcción 

reservorios y 

sistemas de 

regadío 

    1.000.000,00       1.000.000,00 

220608 

Adquisición 

combustibles y 

repuestos 

maquinaria 

agrícola 

    15.000.000,00       15.000.000,00 

220609 

Mantenimiento 

maquinaria 

agrícola 

              

2207 Transporte 0,00 0,00 12.250.000,00 6.685.000,00 0,00 0,00 18.935.000,00 

220701 

Mantenimiento 

y adecuación 

de 

infraestructura 

vial municipal 

    12.250.000,00 6.185.000,00     18.435.000,00 

220702 

Elaboración 

estudios, 

diseños, 

proyectos e 

      500.000,00     500.000,00 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

interventorías 

del sector 

                  

2208 
Medio 

ambiente 
0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00 

220801 

Mantenimiento 

de Cuencas y 

Micro cuencas 

      500.000,00     500.000,00 

220802 

Reforestación 

Protectora y 

Productiva 

      500.000,00     500.000,00 

220803 

Programas de 

ambiente sano 

y educación 

ambiental 

      100.000,00     100.000,00 

                  

2209 

Acciones del 

Consejo de 

gestión del 

Riesgo 

0,00 0,00 0,00 
22.000.000,0

0 
0,00 800.000,00 22.800.000,00 

220901 

Fondo 

Municipal de 

Gestión de 

Riesgo de 

Desastres 

      3.000.000,00     3.000.000,00 

220902 

Apoyo a 

cuerpo de 

bomberos 

      
11.000.000,0

0 
  800.000,00 11.800.000,00 

220903 

Desarrollo y 

Actualización 

Plan de 

gestión del 

Riesgo, Planes 

de 

Emergencia Y 

Contingencia 

      8.000.000,00     8.000.000,00 

                  

2210 

Atención A 

Grupos 

Vulnerables - 

Promoción 

Social 

0,00 0,00 68.000.000,00 
30.395.000,0

0 

53.900.000,

00 
0,00 

152.295.000,0

0 

221001 

Atencion y 

Apoyo al 

Adulto Mayor 

    68.000.000,00       68.000.000,00 

221002 

Apoyo y 

Bienestar de la 

Niñez 

Vulnerable 

        
53.900.000,

00 
  53.900.000,00 

221003 

Casa del 

Menor y 

Hogares de 

paso 

      6.500.000,00     6.500.000,00 

221004 

Apoyo a la 

población con  

discapacidad 

Mental 

      300.000,00     300.000,00 

221005 
Convenios 

CESPA 
      9.095.000,00     9.095.000,00 

221006 

Prest. De Serv. 

De Personal  

Prep. de 

Alimentos, 

Serv. Gen. 

Adultos 

mayores del 

Ancianato 

      
13.500.000,0

0 
    13.500.000,00 

221007 

Dotación  

mantenimiento 

hogar 

agrupado 

      1.000.000,00     1.000.000,00 

                  

2211 

Atención y 

apoyo a las 

víctimas del 

conflicto 

0,00 0,00 0,00 750.000,00 0,00 0,00 750.000,00 

221101 

Prevención, 

protección, 

atención y 

Asistencia para 

las Víctimas del 

Conflicto 

      100.000,00     100.000,00 

221102 

Actualización y 

Seguimiento 

Plan de 

      500.000,00     500.000,00 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Acción 

Territorial 

221103 

Ayuda 

humanitaria 

inmediata 

      50.000,00     50.000,00 

221104 

Asistencia 

Funeraria 

Victimas 

      50.000,00     50.000,00 

221105 

Apoyo Mesas 

Participación 

Victimas 

      50.000,00     50.000,00 

                  

2212 

Otros 

Programas 

Sociales 

0,00 0,00 0,00 
17.300.000,0

0 
0,00 0,00 17.300.000,00 

221201 

Programas 

Diseñados  

Para La 

Superación De 

La Pobreza  

Extrema 

(Familias en 

acción) 

      
14.000.000,0

0 
    14.000.000,00 

221202 

Programa de 

acción social 

red Unidos 

      100.000,00     100.000,00 

221203 

Asistencia 

funeraria 

población 

vulnerable  

      3.200.000,00     3.200.000,00 

                  

2213 

Servicios 

públicos con L. 

I. 

5.000.000,00 0,00 43.630.000,00 100.000,00 0,00 0,00 48.730.000,00 

221301 

Ampliación y 

Mantenimiento 

de redes 

eléctricas 

      100.000,00     100.000,00 

221302 
Alumbrado 

Publico 
    18.630.000,00       18.630.000,00 

221303 

Alumbrado 

Público (Sin 

situación de 

Fondos) 

5.000.000,00           5.000.000,00 

221304 

Servicios 

Públicos Bienes 

del Municipio 

    25.000.000,00       25.000.000,00 

                  

2214 Equipamiento 0,00 0,00 0,00 
46.900.000,0

0 
0,00 0,00 46.900.000,00 

221401 

Adecuación y 

Mantenimiento 

de 

dependencias 

de la 

administración 

      500.000,00     500.000,00 

221402 

Seguridad 

Bienes Públicos 

Municipales 

      
20.000.000,0

0 
    20.000.000,00 

221403 

Adecuación y 

Mantenimiento 

Recurrente de 

bienes 

municipales 

      
15.000.000,0

0 
    15.000.000,00 

221404 

Funcionamient

o y 

mantenimiento 

ciudadela de 

la tercera 

edad 

      100.000,00     100.000,00 

221405 

Mantenimiento 

Recurrente de 

Edificios 

Públicos 

Municipales 

      
11.300.000,0

0 
    11.300.000,00 

                  

2215 
Desarrollo 

Comunitario 
0,00 0,00 6.100.000,00 0,00 0,00 0,00 6.100.000,00 

221501 

Programas De 

Capacitación, 

Asesoría Y 

Asistencia 

Técnica Para 

Consolidar 

    6.000.000,00       6.000.000,00 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Procesos De 

Participación 

Ciudadana Y 

Control Social 

221502 

Formulación y 

Elaboración de 

Proyectos 

    100.000,00       100.000,00 

                  

2216 
Fortalecimient

o Institucional 
0,00 0,00 

203.400.000,0

0 

119.600.000,

00 
0,00 0,00 

323.000.000,0

0 

221601 

Programas de 

Capacitación, 

asesoría y 

Asistencia 

Técnica 

Orientados al 

desarrollo 

eficiente de 

Las 

Competencias 

    
162.000.000,0

0 

118.000.000,

00 
    

280.000.000,0

0 

221602 

Legalización y 

actualización 

de avalúo 

catastral 

    100.000,00       100.000,00 

221603 
Actualización 

del EOT. 
    1.000.000,00       1.000.000,00 

221604 

Operación 

Consejo 

territorial de 

planeación 

      500.000,00     500.000,00 

221605 

Implementació

n al sistema de 

Salud y 

seguridad en 

el trabajo 

      100.000,00     100.000,00 

221606 
Capacitación 

Funcionarios 
      1.000.000,00     1.000.000,00 

221607 

Implementació

n de la gestión 

documental 

    15.300.000,00       15.300.000,00 

221608 

Auditorias y/o 

asesorías para 

el régimen 

subsidiado en 

salud 

    25.000.000,00       25.000.000,00 

                  

2217 Justicia 0,00 0,00 60.000.000,00 3.205.000,00 0,00 0,00 63.205.000,00 

221701 

Pago salarios, 

prestaciones , 

seguridad 

social, viáticos 

y 

funcionamient

o de la 

comisaría de 

Familia y 

equipo 

interdisciplinari

o 

    60.000.000,00       60.000.000,00 

221702 

Convenios 

para la 

Atención a la 

población 

carcelaria 

      3.205.000,00     3.205.000,00 

                  

2218 

Programas de 

tecnologías de 

la Información 

0,00 0,00 6.000.000,00 9.000.000,00 0,00 0,00 15.000.000,00 

221801 Conectividad     6.000.000,00 9.000.000,00     15.000.000,00 

                  

2219 
OTROS DEL 

SECTOR SALUD 
0,00 0,00 17.000.000,00 0,00 0,00 0,00 17.000.000,00 

221901 

Políticas 

Publicas 

Municipales 

    10.000.000,00       10.000.000,00 

221902 

Mejoramiento 

de la 

Resolutividad  

    5.000.000,00       5.000.000,00 

221903 
Otros Gastos 

en Salud 
    2.000.000,00       2.000.000,00 

                  



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2220 

Gastos de 

gobierno 

administración 

central, 

inherentes al 

concejo 

municipal que 

no son de 

funcionamient

o 

0,00 0,00 0,00 9.000.000,00 0,00 0,00 9.000.000,00 

222001 

Adquisición de 

pólizas y 

Seguridad 

Concejales 

(Art. 3 Ley 1148 

de 2007) 

      9.000.000,00     9.000.000,00 

                  

2221 

Atención 

integral a la 

primera 

infancia 

1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 

222101 

Programas de 

atención 

integral a la 

primera 

infancia 

1,00           1,00 

                  

2222 
Fondo Local 

de Salud  

452.443.473,0

0 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

452.443.473,0

0 

222201 
Régimen 

Subsidiado 

441.846.291,0

0 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

441.846.291,0

0 

222201

01 

S. G. P. Salud - 

Régimen 

subsidiado 

Continuidad 

(Sin  Situación 

Fondos). 

134.239.982,0

0 
          

134.239.982,0

0 

222201

02 

PGN-ADRES - 

(Sin  Situación 

Fondos). 

179.406.260,0

0 
          

179.406.260,0

0 

222201

03 

FOSYGA PPNA 

- (Sin  Situación 

Fondos). 

2.023.601,00           2.023.601,00 

222201

04 

Recursos para 

la Salud - 

COLJUEGOS 

(Sin  Situación 

Fondos). 

2.435.917,00           2.435.917,00 

222201

05 

Recursos para 

la Salud - 

COLJUEGOS 

(Con Situación 

Fondos). 

1,00           1,00 

222201

06 

Aportes 

Departamenta

les (Con 

situación 

Fondos). 

37.779.529,00           37.779.529,00 

222201

07 

RECURSOS ART 

217 L100/93 

ADMINISTRAN 

DIRECTAMENTE 

LAS C.C.F. 

(Situación sin 

Fondos). 

1,00           1,00 

222201

08 

RECURSOS DE 

FONPET (ART. 

147 DE LA LEY 

1753 DE 2015) 

(Sin situación 

de Fondos) 

85.961.000,00           85.961.000,00 

                  

222202 Salud publica 9.047.182,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.047.182,00 

222202

01 

S. G. P. Salud - 

Salud Publica 
9.047.182,00           9.047.182,00 

                  

222203 
Otros gastos 

en salud 
1.550.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.550.000,00 

222203

01 

Recursos para 

la inspección 

Vigilancia y 

control 

Supersalud 

0.4% - enero- 

1.550.000,00           1.550.000,00 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

diciembre 2017 

                  

2223 

Inversión con 

recursos de 

destinación 

especifica 

29.050.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
85.000.000,0

0 

114.050.000,0

0 

222301 

Con Ingresos 

provenientes 

de la  

sobretasa Ley 

99 

1.900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.900.000,00 

222301

01 

Transferencia 

ley 99 de 1993 

a 

Corpoboyacá 

1.900.000,00           1.900.000,00 

                  

222302 

Gastos FONSET. 

con Ingresos 

provenientes 

de la 

contribución 

de la Ley 1106 

27.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.000.000,00 

222302

01 

Con destino a 

la Policía, al 

Ejercito 

Nacional y al 

CTI. 

27.000.000,00           27.000.000,00 

                  

222303 

Con Ingresos 

provenientes 

de las multas y 

sanciones 

150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 

222303

01 

Gastos propios 

del Fondo de 

Seguridad 

Ciudadana 

50.000,00           50.000,00 

222303

02 

Multas y 

sanciones 

Código de 

policía Ley 

1801 de 2006 

100.000,00           100.000,00 

  
              

222304 

Transferencias 

Estampilla 

Adulto mayor 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
85.000.000,0

0 
85.000.000,00 

222304

01 

Financiación  

Centro vida. 

Estampilla 

adulto 

mayor.70% 

          
59.500.000,0

0 
59.500.000,00 

222304

02 

Financiación 

Centro 

Bienestar 

Adulto mayor. 

Estampilla 

adulto mayor. 

30% 

          
25.500.000,0

0 
25.500.000,00 

  
  

 
              

2224 

UNIDAD DE 

SERVICIOS 

PUBLICOS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
93.750.000,0

0 
93.750.000,00 

222401 
OPERACIÓN 

USPD 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

56.900.001,0

0 
56.900.001,00 

222401

01 

Pago salarios, 

Honorarios, 

seguridad 

social y 

prestaciones 

sociales USPD 

          
32.600.000,0

0 
32.600.000,00 

222401

02 

Gastos 

generales 

USPD 

          1,00 1,00 

222401

03 

Asesoría y 

asistencia 

técnica 

          
24.300.000,0

0 
24.300.000,00 

222402 ACUEDUCTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
24.369.997,0

0 
24.369.997,00 

222402

01 

Gastos 

Inherentes al 

Sector 

Operativo 

          150.000,00 150.000,00 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

222402

02 

Adquisición 

Insumos 

Procesos de 

Desinfección y 

Análisis de 

Agua Potable 

          1,00 1,00 

222402

03 

Pago Servicios 

de Energía 
          

24.219.996,0

0 
24.219.996,00 

                  

222403 
ALCANTARILLA

DO 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 480.001,00 480.001,00 

222403

01 

Gastos 

Inherentes al 

Sector 

Operativo 

          1,00 1,00 

222403

02 

Mantenimiento 

Alcantarillado 
          480.000,00 480.000,00 

                  

222404 ASEO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
12.000.001,0

0 
12.000.001,00 

222404

01 

Gastos 

Inherentes al 

Personal 

          1,00 1,00 

222404

02 

Recolección, 

Transporte y 

Disposición 

          
12.000.000,0

0 
12.000.000,00 

                  

2225 

SISTEMA 

GENERAL DE 

REGALÍAS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
50.000.000,0

0 
50.000.000,00 

222501 

Recursos de 

regalías, para 

apoyo 

secretaría de 

planeación 

          
50.000.000,0

0 
50.000.000,00 

                  

2226 
RECURSOS DE 

CAPITAL 
1,00           1,00 

 

ARTÍCULO CUARTO: DISPOSICIONES GENERALES. 

El presupuesto de la vigencia 2019, se ejecutará, conforme a las disposiciones 

generales señaladas en el Acuerdo No. 016 de noviembre 30 de 2018. 

 

ARTICULO QUINTO: Envíese copia del Presente Decreto a la Secretaría Jurídica del 

Departamento de Boyacá y a las demás dependencias. 

 

ARTICULO SEXTO: El presente Decreto tendrá efectos fiscales del primero (1) de enero 

de hasta el 31 de diciembre de 2019. 

 

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

 

Se expide en el despacho de la Alcaldía Municipal de Busbanzá, a los 

veintiocho (28) días del mes de diciembre de 2018.  
 
 

 

 

 

GERARDO RINCÓN CAMACHO              AURA LOURDES CELY MARTÍNEZ 

         Alcalde municipal                                                   secretaria 

 
 

Proyectó: Edgar Vargas Albarracín 

Profesional de Apoyo 

 


